Prin voința fermă a
lui Napoleon al III-lea, „principiul națiunii” a fost impus,
deschizând clare perspective posibilității unificării, așa
cum, în urma campaniei sale fulgerătoare din 1601, Mihai
Viteazul a reușit prima unire a românilor din cele trei
provincii, Țara Românească, Moldova și Transilvania. În urma
încheierii acestui tratat (18/30 martie 1856), s-a decis
schimbarea legilor de bază în cele două principate, alipirea
la Moldova a trei județe din sudul Basarabiei (Cahul, Bolgrad
și Ismail), libertatea navigației pe Dunăre, constituirea unei
comisii dunărene care să vegheze la respectarea acestor